
INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

Educación 

CIECYT 
Página 115 

„bn  

Resolución No. 1219 
(07 de diciembre de 2023) 

Por medio de la cual se asignan recursos a unos proyectos de investigación de 
grupos y semilleros de investigación 

EL RECTOR DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO, en uso de sus 
atribuciones legales, estatutarias y especiales consagradas en el literal f del artículo 
39 del estatuto general, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Instituto Tecnológico del Putumayo realizó la Convocatoria para la financiación 
de proyectos de investigación de grupos y semilleros de investigación, con el objetivo 
de fortalecer la investigación generada a través de proyectos de investigación de los 
semilleros y grupos de investigación activos en aras de fomentar la producción y la 
divulgación de nuevo conocimiento que contribuya al cumplimiento de requisitos para 
categorización ante Minciencias. 

Que en desarrollo de la convocatoria se recibieron propuestas de semilleros y grupos 
de investigación activos y/o avalados por el Instituto Tecnológico del Putumayo, y una 
vez transcurridas las etapas correspondientes, se conformó el banco definitivo de 
proyectos Elegibles, quedando de la siguiente manera en lo que respecta a 
propuestas de grupos de investigación: 

No. de 
orden 
banco 

Nombre del 
investigador líder 

Título de la Propuesta 

1 Erika Sierra Ramirez Diversidad de insectos, composición florística y carbono 
almacenado en el Jardín Botánico Tropical Amazónico 
del Instituto Tecnológico del Putumayo 

2 Miller Obando Rojas Caracterización morfoagronómica de chontaduro (bactris 
gasipaes kunth) en el municipio de villagarzon 
departamento del putumayo. 

3 Jennisel Patricia Melo Estudio del potencial antibacteriano in vitro de la planta 
Bidens pilosa propagada en El Jardín Botánico del 
Instituto Tecnológico del Putumayo 

Sede Mocos: 313 805 2807 , 310 331 0083. Subsede Sibundoy, Ampliación Colón: 310 243 4689. 	 NIT 800 247.940 
Ampliación Valle del Guinde: 310 328 4620. Ampliación Puerto Asís: 310 330 7326. 	

WWW. trJ educo 
dp ....do ro 



ir? 
• ••• 	•••• 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYÓ 

Educación \ 
CIECYT 

Página 215 

tES Vigilada por 

Que en el desarrollo de la convocatoria se recibieron dos propuestas de semillero de 
investigación del Instituto Tecnológico del Putumayo que cumplieron con los requisitos 
de postulación, que una vez evaluadas no alcanzaron su habilitación y se relacionan 
a continuación: 

No. 
de 
orden 
banco 

Nombre del 
investigador líder 

Título de la Propuesta 

5 
Fabian Ricardo Duque 
Jiménez 

Bioprospección de Echinochloa polystachya y 
Aungustifolia kunt para la descontaminación de 
aguas residuales provenientes del punto de 
vertimiento de la quebrada la taruca. 

6 Fabian Ricardo Duque 
Jiménez 

Procesos de investigación en Desarrollo del Turismo 
Gastronómico en el consejo comunitario Petronio 
Alvarez de puerto limón en el municipio de Mocoa. 

Que de acuerdo al numeral séptimo de los términos de referencia de la convocatoria, 
el presupuesto total dispuesto es de doscientos millones de pesos ($200.000.000) 
MCTE, con un monto máximo a financiar de treinta millones de pesos ($30.000.000) 
a propuestas presentadas bajo grupos de investigación y de cinco millones 
($5.000.000) para propuestas de semilleros de investigación. 

Que conforme a las propuestas presentadas, y de acuerdo a la disponibilidad de los 
recursos previstos en la convocatoria, se procede a asignar recursos de la siguiente 
manera: 

No. 
de 
orden 
banco 

Nombre del 
investigador líder 

Título de la Propuesta Valor asignado 

1 Erika Sierra 
Ramirez 

Diversidad de insectos, composición 
florística y carbono almacenado en el 
Jardín Botánico Tropical Amazónico del 
Instituto Tecnológico del Putumayo 

$30.000.000 

2 Miller Obando 
Rojas 

Caracterización morfoagronómica de 
chontaduro (bactris gasipaes kunth) en 

$30.000.000 

Sede Mocos: 313 805 2807 - 310 331 0083. Mude Sibundoy, Ampliación Colón: 310 243 4689. 
Ampliación Valle del Otiemuél: 310 328 4620, Ampliación Puerto Asia: 310 330 7326. 

NIT. 800.247.940 

www.ItP.edu  co 
atenmnaluspallokáItp educo 



SWIN• 	lo. • 11110 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

IES \hollada por 

‘-) Educación 

CIECYT 
Página 315 

el municipio de villagarzon 
departamento del putumayo. 

3 Jennisel Patricia 
Melo 

Estudio del potencial antibacteriano in 
vitro de la planta Bidens pilosa 
propagada en El Jardín Botánico del 
Instituto Tecnológico del Putumayo 

$30.000.000 

4 Lorain Stephanny 
Vallejo Canchala 

Caracterización nutricional de 
chontaduro (bactris gasipaes kunth) en 
el municipio de Villagarzon 
departamento del putumayo. 

$30.000.000 

Que conforme a la necesidad de perfeccionar los acuerdos de voluntades para el 
desarrollo de los proyectos de investigación, se hace necesaria la suscripción de actas 
de inicio de los proyectos en concordancia con el cronograma establecido en los 
términos de referencia. 

En merito de lo expuesto: 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Asignar recursos a unas propuestas de investigación del 
Banco Definitivo de Proyectos Elegibles conformado en desarrollo de la Convocatoria 
para financiación de proyectos de investigación de grupos y semilleros de 
investigación de la siguiente manera: 

No. 
de 
orden 
banco 

Nombre del 
investigador 
líder 

Titulo de la Propuesta Valor 
asignado 

1 Erika Sierra 
Ramirez 

Diversidad de insectos, composición 
florística y carbono almacenado en el 
Jardín Botánico Tropical Amazónico del 
Instituto Tecnológico del Putumayo 

$30.000.000 

2 Miller Obando 
Rojas 

Caracterización morfoagronómica de 
chontaduro (bactris gasipaes kunth) en el 
municipio de villagarzon departamento del 
putumayo. 

$30.000.000 

3 Jennisel Patricia 
Melo 

Estudio del potencial antibacteriano in vitro 
de la planta Bidens pilosa propagada en El 

$30.000.000 

••••••Z) 

aedo Mocos: 313 805 2807 = 310 331 0083. libada Slbundoy, Ampliación Colón: 310 243 4689.  
Ampliación Valle del %amada: 310 328 4620, Ampliación Puerto Asía: 310 330 7326. 

NIT. 800.247.940 

www.itp.edu.cc  
atericionaiuSuatio(i‘itp eciu co 



Uldm mot.lowe a MY 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO 

F.S \Acidada Por u-  Educación 

CIECYT 
Página 415 

ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
notificación. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Jardín Botánico del Instituto Tecnológico 
del Putumayo 

4 Lorain 
Stephanny 
Vallejo 
Canchala 

Caracterización nutricional de chontaduro 
(bactris gasipaes kunth) en el municipio de 
Villagarzon departamento del putumayo. 

$30.000.000 

Total $120.000.000 

ARTÍCULO SEGUNDO: Para efecto de la ejecución de los recursos referentes al 
artículo anterior, se suscribirán los respectivos contratos en el marco de los dispuesto 
en el literal e) del numeral 4 del art. 2 de la Ley 1150 de 2007 y el art 2.2.1.2.1.4.7 del 
decreto 1082 de 2015. 

MIGUEL Á L EL I ANCHALA 

Aprobó: Nilsa Andrea Silva — Vicerrectora académica 
Revisó: José del Carmen Yepes Casanova- Director CIECYT 
Elaboró: Diego Sierra Ramirez — Profesional de apoyo investigaciones 

Sede Mocoe: 313 805 2807 - 310 331 0083. Subsede Sibundoy, Ampliación Colón: 310 243 4689. 
Amplie** Valle del Guarmada: 310 328 4620. Ampliación Puerto Asís: 310 330 7326. 

NIT. 800.247.940 

VVVVVV.itP educo 
atenctonalusuatialltp edu co 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

